Samuel Klain oriundus ex Sede Saxonicali Ci-  
biniensi, Locoque natali Szad in Religione ritus graeci  
catholica, natus et educatus Religiosum dein Ordinis  
Divi Basilii Magni Institutum professus ad sibi compa-  
randam catholicorum dogmatum cognitionem ad Fuda-  
tionem olim Pazmanianam Wiennensem per Antecessorem  
D. Eppum Athanasium Rednik promotus ibi libros grae-  
corum erroribus infectos curiosius volvens ac studiosius  
lectitans quaedam eorundem errorum apophthegmata  
adoptans caeteroquin ingenio praeceps et volun-  
tate in omnem partem mobilis Photianarum opi-  
nionum philtro inescatus est, quarum opinionum fomenta  
nonnunquam per occasionem et linguae intemperantiam  
redux in provinciam et Religiosis Monasterii Balasfal-  
vensis ad Ssmam Trinitatem adnumeratus prodebat, sed

quoniam cogitationis poenam in Foro nemo patitur, res  
in severam quaestionem haud attracta est. Porro

Adveniente Xtiana Tolerantia, cum attunc Viennae  
qua Ephaemerius in Collegio ad S. Barbaram foret,  
quidnam molitus sit, ignoratur, post descensum suum  
Vienna anno 783, seu quod abinde amotus sit, sive quod  
jam non religiosorum extra res humanas relictorum, sed  
publicis moribus uti vellet, disciplinae claustralis impa-  
tients varia tentavit, et quidem

1-o In clerum Metropolitanac Dioecesis Karlovitsi-  
ensis recipi voluit, catenus Metropolitam oravit, que-  
madmodum testatur Illmi quondam Eppi gr. catholici  
Crisiensis in Croatia protunc Abbatis de Crisio, Josaphat  
Bastasits littera de 25 July A. 1784 huc humillime  
acclusa. Quumvero

2-o Abinde aut responsum nullum aut negativum  
retulisset, necessitatem reformandae vitae et abdicandi  
institutum monasticum in animum immisit, veluti suae  
preces Imperatoriae Matti gloriosae reminiscendae Jo-  
sepho Secundo frustra substratae mihi sub 12-a Februarii  
a. 1784. 10850 E. 817 communicatae perhibent. Solita

3-io Sua mobilitate ad Excelsum R. Gubernium  
recurrat, ut glorioso ejusdem decreto ad Parochiam Ci-  
biniensem applicaretur, prouti suppliciter libellus ejus  
horsum sub 23-a Augusti a. 1785. 5155 directus indi-  
gitat, sub praetextu, quod, cum Sedes Cibiniensis ipsi  
natales dederit, nativa haec aura salubrior eidem futura  
sit. Hunc vero praetextum fuisse coloratum et delusorium  
mox ea, quae successerunt loculentum praebent docu-  
mentum. nam posteaquam nuncupatissimum parochiae  
praefatae obtinendae desiderium frustraneum fuisset, fre-  
quentissima Cibinium jam curandae valetudinis jam in-  
visendi necessarios suos agnatos causa itinera suscepit,  
ibique diutissime morabatur, quo tempore individus  
non unitorum comes tam populariam, quam Archidiacon-  
orum animos sibi devincere, Episcopi favores aucupari  
studebat, proinde quod a Karlovitsiensi impetrare non  
poterat, in Trania a Clero non unito sua adulatione, et  
propinquorum opera assecuturum sibi appromittebat.  
neque

destitit etiam anno 1788 dum nosocomium militare  
propter Belli Turcici circumstantias Balasfalvam trans-  
latum fuerat, a suo proposito, siquidem ea occasione  
saepe dictus pater ad aedificium Monasteriale A Caroli-  
nense dispositus non Carolinae sed continuo Cibinii et in  
partibus non unitis diversabatur. non minus

Ubi dictum nosocomium Balasfalva reductum fuisset  
et religiosi ad solitum residentiae locum rediissent Her-  
meneuticam novi testamenti tradere jussus infirmitatem  
praetexans, doctorem deprecatus est, interea ultro ci-  
troque discurrebat inquietus. Postquam

4-o Eppatus non unitorum per obitum Gerasimi  
Adamovits vacaret, extemplo Cibinium advolvit quasi  
Conventum suorum consanguineorum et quorundam de  
Clero acturus de negotio Eppatus tecte tractare et se

insinuare visus est. Quo facto mentem suam Photianarum opinionum labe infectam cum Romano et G. Catholicorum in fide schandalo et non unitorum in sua pervaciacia confirmatione amplius divulgasse merito asseri potest, is nihilominus specie Religionis tectus in gremio G. Catholicorum permanere videri vult, ita ut se qua talem ab aliis judicari non posse credat, haud absimilis illi, qui domum suam venditurus avulsum ex illa lapidem in specimen circumferri jussit, de cujus aedibus licet ex lapide e pariete avulso judicari non posset, publice tamen significatur domum venalem habere.

Hinc accepta praecitata Excelsi R. Gubernii de 30-a May a. 1796. 3640 gratiosa Intimatione consensum ejusdem in hocce malum genuine detecturus conatibusque obsistere volens ipsemet Cibinii in canonica visitatione constitutus sub manu rem investigavi, sed quoniam inita consilia in Eppatus vacantis negotio ob circumstantias temporum hic nunc adhuc intempestiva ac turbida sunt, obstaretque metus, ne ea consilia in caput saepe memorati Patris Klain ruant, eadem celant, et solum specimen suae mentis circumferri observavi. Itaque

Domum rediens virum hunc dicto crimini incubantem iterato monui, sensum supra laudatae R. Gubernialis commissionis intimavi, qui ab ulterioribus miscendis similibus consiliis et ducendis conclusionibus cum dis unitis sibi temperaturum appromisit, sed principia de se divulgata hodie dum non destruxit, quin potius confirmavit; nam dum paulo post expeteret se M. Varadinum ad Exmum Dnum Fratrem Eppum Ignatium Darabanth producta etiam ejusdem littera certorum negotiorum causa dimissus in itinere Thordae substistens sacra dis unitorum adire eidem placuit, ibidemque ex rumore, quod Eppatum non unitorum quaerat, pro concione sermonem facere admissus est; quod factum eidem Varadino redeunti cum seria intimatione, ut in posterum ab omni cum non unitis communione abstineret, exprobravi. Verum in vanum tentata sunt omnia, eo enim temeritatis proventus est, ut per domesticam disciplinam a scopo avocari haud possit. Demum

5-o Praementionatus Pater animum suum temporalis lucri et promovendae studio abreptum et Photiana labe vitiatum palam prodidit, dum rudimenta quaedam Historiae Ecclesiasticae a Photiana opinione haud multum aliena amplo Archi Eppi Karlovitsensis nomini inscribere, ejusdem favores aucupari ausus est, ut hac ratione labores sui iudicio et autoritate praefati Archi Eppi innixi sub ejusque nomine conspecta non unitis commendentur, author vero favore non unitorum beari valeat, G. Catholici vero de Authoris nomine, Locoque Balasfalva nihil suspicati inescarentur, publica pax et tranquillitas religionis obtutu periclitaretur.

Hinc quum haec in praemissis declarata manifesta sint, praeterea multum verear ne crebro fatus Pater Klain Eppatus apud non unitos obtinendi spe illectus

et familiaritate suorum propinguorum permotus a G. Catholicis Sacris palam deficiat, magnamque in populo pariat perturbationem, necessitatus sum praevis isthaec Excelso R. Gubernio humillime detegere, unaque orare quo dignetur ad removendum schandalum et spirituale emolumentum in tuto collocandum a Sua Matte Sma exoperari, quatenus hunc Patrem a consortio non unitorum segregari et Munkatsinum ad agendam poenitentiam et in fide considerationem in silentio transponi, et ibidem ad expensas Monasterii Balasfalvensis relinqui clementer jubere.

S'a copiatu de pre conceptulu scrisu de mân'a episcopului Bobu. a. c. Aclusulu, ce se amentesco, se afla intre acte inse numai in copia: că episcopulu se vede a fi tramesu la Gub. chiaru originariulu. Datulu este: Schid 25. Julij 1784, suscrierea: Josaphat Bastassich m. p. Abbas et Vicarius gen. Prein acesta epistola Bastassich descopere lui Bobu intentiunea lui Klain de a trece la neunire dicundu: „maximo dolore percussus sum, dum non pridem audivissem fide digne Samuelem Klein hujati non unitorum Metropolitanae scripsisse litteras, in quibus se eidem commendat, et rogat, quatenus illum intra suum clerum recipere velit, et quod unioni valedicere intendat.“

La acesta scrisoria a episcopului Bobu Guberniulu respunde :

748 F. 9. 1798. Rssme Dne Eppe, nobis observande!

Etsi Repraesentatione Rssmae D Vestrae ddo 29-na 9-bris a. p. Hieromonachus Balasfalvensis Samuel Klein in suspicionem nutantis in religione animi vocetur, haecque suspicio haud vanis argumentis fulciatur, ne tamen idem gravius in se aliquod commissum esse titulo Religionis conqueri possit, quam Christiana mansuetudo sineret ex parte autem publice Administrationis praecaveatur, ne forte Religiosi hujus dictis, factisve rude vulgus in inconditos rei publicae noxios motus concitetur; statuendum esse consuit R. hocce Gubernium ut R. Sma D Vestra tam Regii Gubernii nomine quam sua autoritate Eppali praedicto Samueli Klein districte interdicit, ne is deinceps Balásfalva discedere ausit, sed salubri illo alioquin coelo, amoenaq peripheria ad curam valetudinis suae fruatur, ac in monasterio inter religiosas literariasque occupationes vitam tranquillam agat. Isthic enim nec periculosam cum Scismaticis conversationem fovere, nec Plebem sub superiorum suorum vigilantia constitutus seducere poterit: et si palam contra hanc prohibitionem abitum moliretur, aut clam elaboretur, ultro ipse se reum, gravioreque animadversione dignum praestaret, cum tantillo locorum et temporum intervallo haud evasurus; interea tamen, ut spes est, benigna et si necesse fuerit etiam severiore attentione Rssmae D Vestrae a vagis fluctuantis animi propositis ad quietem